II. — Ayons de grandes idées et de vifs sentiments de la bonté de Dieu ; remplissons-nous de confiance en lui, et il se manifestera à nous (3), et sa vue, qui n'est dans le monde que l'impression de sa présence, qui élève à lui notre esprit, nous donnera la joie. Nous devons singulièrement l'inspirer cette confiance et cette joie aux malades, l'abattement où ils se trouvent les rendant plus susceptibles

(1) In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. *Prov.*, III, 6.

(2) Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum. *Sag.*, I, 1.

(3) Quoniam invenitur ab his qui non tentant illum, apparet autem eis qui fidem habent in illum. *Ibid.*

des impressions de la crainte, qui causent la tristesse. La faiblesse du corps conduit à la timidité de l'âme, comme on le voit dans les enfants et dans les vieillards. Surtout il faut inspirer cette confiance aux mourants, et l'on ne saurait trop leur en inspirer, principalement si ce sont des gens qui aient grand sujet de craindre les jugements de Dieu. Le démon les pousse alors vers l'abîme du désespoir, et le penchant est rapide. Il faut craindre pendant la vie, et beaucoup espérer à la mort. Quand nous sommes pleins de santé et de force, il faut que la crainte retienne notre inconstance et abatte notre orgueil. Dans un mourant nous n'avons à craindre ni la présomption ni la rechute. Ses péchés vont finir avec sa vie, et la terreur des jugements de Dieu ne laisse pas lieu à la présomption. La tristesse est presque inséparable de leur situation, et la perte de l'espérance est souvent l'effet de cette tristesse (1).

III. — Notre Père céleste veut des enfants dociles et soumis, mais non timides et tristes. Il est de sa bonté et de sa gloire de faire des heureux, et non des esclaves et des misérables. C'est un bon père, qui nous traite comme il veut que les pères traitent leurs enfants, n'usant que sobrement des menaces, crainte qu'ils ne tombent dans la pusillanimité (2). S'il menace les pécheurs, ce n'est que pour les sauver par l'amour, après les avoir convertis par la crainte; dès qu'ils reviennent à lui et qu'ils ne sont plus terrestres et mercenaires, il ne leur parle plus de crainte et de châtiements, mais d'amour et de récompense (3).

CHAPITRE VII

Des maux que cause la tristesse.

I. — « Ayez pitié de votre âme, en vous rendant agréable à Dieu; réprimez tous vos mauvais désirs; réunissez tous les sentiments de votre cœur dans la sainteté de Dieu; et rejetez bien loin de vous la tristesse; car elle en a tué plusieurs, et elle n'est d'aucune utilité (4). » C'est le conseil du Sage, ou plutôt du Saint-Esprit. En faut-il davantage